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1. Úvod

V dnešní době existují moderní a dynamicky se rozvíjející podniky, jež mají

zájem neustále zvyšovat vlastní efektivitu a výkonnost svého podniku. Využívání zdrojů

je jedním z hlavních nástrojů, které firmy potřebují pro finanční rozhodování a analýzu

finanční situace, která je často nazývána jako finanční analýza. Je velmi pozitivní, že

využívání tohoto finančního nástroje není už dnes doménou pouze zahraničních podniků,

ale je v praxi běžně používán při řízení úspěšných firem. Je zde však stále hodně podniků,

které sestaví na konci kalendářního roku účetní závěrku a dále také vyplní potřebné

výkazy pro splnění jejich zákonné povinnosti, podají daňové přiznání a tyto listiny odloží

do přihrádky a už se k nim nevracejí. Tímto však přehlížejí neocenitelný informační zdroj,

na jehož základě mohou provést analýzy, jež mohou podniku pomoci zlepšit jeho

výkonnost nebo předejít vážným finančním i jiným problémům.

Tento proces (finanční analýza) dnes patří do nejdůležitějších nástrojů finančního

řízení, který má za úkol zhodnotit reálné finanční hospodaření podniku a také je velmi

důležitým podkladem pro jeho strategické řízení. Management využívá finanční analýzu

pro zpětné hodnocení již uplynulých let či období a zároveň tato analýza funguje jako

výchozí bod, ze kterého ředitelé, vedoucí či manažeři vycházejí při stanovování výhledů

pro společnost a při sestavování nezbytných finančních plánů. Využitím účetních výkazů

pro vhodné metody je možné podat podstatné informace o finanční situaci podniku. Při

uspořádání položek do časové řady lze vypozorovat, jaký je vývojový trend. Pokud

dosadíme položky do příhodných poměrů, je možné zase nabídnout zajímavé informace

o likviditě, zadluženosti či rentabilitě. Při dosazení do soustav vztahů je zase možné s

vysokou pravděpodobností objevit či zjistit případnou finanční tíseň pro podnik. Ve

finanční analýze je využíváno mnoha metod a nástrojů. Zde je na každém uživateli, kolik

důležitých informací a dat dokáže z výkazů využít. Původní účel metod finanční analýzy

byl vytvořen zejména pro potřeby akciových společností, jež podnikaly hlavně v

průmyslových odvětvích.

V této práci bude hodnocena finanční situace podniku se statutem akciové

společnosti, jehož hlavní pracovní náplní je výroba a montáž lehké a průmyslové

vzduchotechniky. Tato podnikatelská oblast má samozřejmě svá specifika, avšak

výsledky naznačují, že s přiměřenou dávkou opatrnosti není hodnocení finanční situace i

takovéhoto podniku příliš velkým problémem.
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2. Přehled řešené problematiky

2.1 Úvod do finanční analýzy

2.1.1 Popis finanční analýzy

Velký význam má finanční analýza zejména pro vrcholový a finanční management.

Finanční analýzy mají obrovský vliv na rozhodování o majetkové a kapitálové struktuře

firmy, o dividendové a cenové politice, řízení zásob, investičním plánování a dalších

důležitých činnostech v podniku. Primárním úkolem finanční analýzy je zhodnocení

zdraví a stavu podniku zjištěného z mnoha ukazatelů. Pro podnik je jednou

z nejdůležitějších věcí optimální kapitálová struktura. Ta by měla sloužit pro podnik jako

generátor zisků a peněžních toků. (Marek, 2009)

2.1.2 Historie finanční analýzy

Samotný vznik finanční analýzy je těžké stanovit. Může být spojován zejména s

obdobím vzniku peněz. V té době se však jednalo pouze o rozhodování nad budoucím

hospodařením s financemi. Základní podoba finanční analýzy, kterou již dnes známe, se

začala utvářet ve Spojených státech amerických ke konci 19. století. Zde je ale řeč jen o

pouhých myšlenkách v teoretické rovině. Největší přeměna, která přetvořila finanční

analýzu do podoby, jak ji známe dnes, se odehrála v době rozvoje počítačových

technologií, které výrazně ulehčily a zjednodušily některé její postupy. U nás v České

republice je možné první zmínku o finanční analýze naleznout v roce 1906. V tomto roce

byla vydána kniha Bilance akciových společností, jejímž autorem byl profesor Josef

Pazourek. (Pazourek, 1906)

2.1.3 Uživatelé finanční analýzy

Uživateli, kteří využívají finanční analýzu podniku, jsou různé zájmové skupiny.

Mezi ně patří zejména:

• Vlastníci a akcionáři podniku – zajímají se především o výnosnost svých

investic a také o to, jak se vyvíjí tržní hodnoty podniku, popřípadě jejich možný

budoucí vývoj s hlediskem jejich maximalizace. V případě tohoto cíle je kladen

velký důraz na co nejvyšší efektivitu využití již dříve investovaných finančních

zdrojů při zachování podnikové stability,
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• Investoři – finanční analýza jim slouží zejména při rozhodování, jak nejlépe

využít volné peněžní prostředky. Dále se zajímají také o informace týkající se

tržní hodnoty, finanční stability a rentability. Mezi další důležitá ukazatele pro ně

patří i likvidita, a to hlavně informace, jestli jim bude jejich investice (např. cenný

papír) splacena včas a ve vhodné výši,

• Podnikový management – zabývá se především sledováním platební schopnosti

podniku. Také nahlíží na kapitálovou strukturu podniku a samozřejmě je zajímají

ukazatele ziskovosti, protože právě ziskovost bývá klíčovým parametrem pro

jejich hodnocení ze strany vlastníků či majitelů. Tyto zjištěné informace následně

využívají ve finanční analýze při vytváření dlouhodobých a krátkodobých plánů,

• Partneři z obchodních vztahů – zajímají se především o to, zda je zajištěna

platební schopnost, nebo-li schopnost podniku vyhovět svým závazkům. Tento

prvotní cíl je vázán i na zainteresovanost na zadluženosti podniku, případně na

struktuře oběžných aktiv. Na druhé straně je celková stabilita podniku důležitá ze

strany pozice odběratele. V tomto případě je mnohdy vlastní schopnost uhrazení

závazků vázána na spolehlivost a stabilitu onoho dodavatele,

• Bankovní instituce – informace získané při finanční analýze jim slouží pro

hodnocení bonity klienta a při rozhodování o jeho případném úvěrování a splácení

závazků. Banky zde na základě finančních ukazatelů hodnotí, zda je klient dosti

způsobilý dostát svým závazkům a jestli má dispozici k řádnému a včasnému

splácení jednotlivé výše, respektive anuity úvěru. Pro banku jsou tedy

rozhodujícími ukazateli dlouhodobá likvidita a také hodnocení podnikové

rentability v dlouhodobém horizontu. Aby mohl podnik zajistit všechny své

úvěrové platby, je pro něj stěžejní být zdravý zejména po stránce stability

finančních prostředků a jejich peněžních toků,

• Stát a jeho orgány – využívají údaje získané finanční analýzou především pro

statistické účely, k hodnocení účinků státních opatření. Orgány finanční správy

mohou dále na základě údajů kontrolovat plnění daňových povinností atd.

• Zaměstnanci – jejich prioritní zájem je jistota zaměstnání. Potom považují za

velmi důležité vyplacení spravedlivé odměny za pracovní činnost. Dále je zajímá

nejen platební schopnost samotného podniku, ale i jeho stabilita v dlouhodobém

časovém horizontu,
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• Konkurence – na finanční analýzu pohlíží jako na nástroj k hodnocení sebe

sama. Zjišťují vlastní silné a slabé stránky ve vztahu k danému podniku či

společnosti,

• Analytici a poradci používají výsledky analýzy podniků jako na případný zdroj

informací, doporučení a poučení pro předpověď vývoje. Mohou také dát

doporučení jiným podnikům ve srovnatelné oblasti činnosti či charakteru.,

• Makléři na burzách – výsledky provedené analýzy využívají

k bezproblémovému a zdařilému obchodování na trhu s cennými papíry, jelikož

potřebují získat co možná největší množství informací o hospodaření společností,

zejména akciových, s cennými papíry kotovanými na burze. (Holečková, 2008)

2.1.4 Zdroje informací pro finanční analýzu

Ke správnému a věcnému provedení finanční analýzy je nutné mít k dispozici

zejména dostatek vstupních dat, jež je následně analytik schopen přetvářet na relevantní

informace. Zdroje informací pro tuto analýzu lze dělit podle svého původu na externí a

interní. Základem celé této finanční analýzy budou data získaná z účetní závěrky, kterou

všechny podniky sestavují v souladu se zákonem o účetnictví. Mezi ně lze zahrnout

rozvahu, výkaz zisků a ztrát a přílohu k účetní závěrce. Účetní závěrku lze sestavit


[…]


Závazky ke společníkům, členům

družstva a k účastníkům sdružení 0 395 0 0 0

5. Závazky k zaměstnancům 1865 1747 1800 1765 1983

6.

Závazky ze sociálního zabezpečení a

zdravotního pojištění 989 870 919 872 972

7. Stát - daňové závazky a dotace 464 215 249 256 302

8. Krátkodobé přijaté zálohy 0 0 0 9414 49

9. Vydané dluhopisy 0 0 0 0 0

10. Dohadné účty pasivní 100 240 675 1256 46

11. Jiné závazky 6 153 188 56 24

B.IV Bankovní úvěry a výpomoci 31271 31335 34259 33422 33917

B.IV.1 Bankovní úvěry dlouhodobé 0 0 0 0 0

2. Běžné bankovní úvěry 28000 30000 30000 30000 30000

3. Krátkodobé finanční výpomoci 3271 1335 4259 3422 3917

C.I Časové rozlišení 1823 944 1081 275 981

C.I.1 Výdaje příštích období 1823 944 1081 275 981

2. Výnosy příštích období 0 0 0 0 0

Výkaz zisků a ztrát v plném rozsahu

v tis. Kč 2011 2012 2013 2014 2015

I. Tržby za prodej zboží 15904 34305 27964 13084 13295

A.

Náklady vynaložené na prodané

zboží 14512 32747 23494 11839 11657

+ Obchodní marže 1392 1558 4470 1245 1638

II. Výkony 227421 173733 253501 227172 344588

II.1.

Tržby za prodej vlastních výrobků a

služeb 224236 176055 255181 227645 346227

2.

Změna stavu vnitropodnikových

zásob vlastní výroby 3185 -2322 -1680 -473 -1639

3. Aktivace 0 0 0 0 0

B. Výkonová spotřeba 193266 155946 220497 188101 293430

B.1 Spotřeba materiálu a energie 107400 72735 130434 84715 156054

B.2 Služby 85866 83211 90063 103386 137376

+ Přidaná hodnota 35547 19345 37474 40316 52796

C. Osobní náklady 34120 34593 33428 34834 37003

C.1 Mzdové náklady 24611 24969 24294 25152 26783

C.2

Odměny členům orgánů společnosti

a družstva 300 300 300 300 300

C.3 Náklady na sociální zabezpečení 8335 8496 8260 8532 9090

C.4 Sociální náklady 874 828 574 850 830

D. Daně a poplatky 269 273 281 251 209

E.

Odpisy dlouhodobého hmotného a

nehmotného majetku 1479 1102 995 1021 1172

III.

Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku a materiálu 65 80 2 11 16

1

Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku 65 29 1 8 15

2 Tržby z prodeje materiálu 0 51 1 3 1

F.

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a materiálu 0 13 0 5 0

1

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku 0 13 0 5 0

2 Prodaný materiál 0 0 0 0 0

G.

Změna stavu rezerv a opravných

položek v provozní oblasti a

komplexních nákladů příštích

období (+/-) 220 -663 -390 17 59

VI. Ostatní provozní výnosy 4170 389 630 1989 2323

H. Ostatní provozní náklady 1607 2544 1864 1620 2720

V. Převod provozních výnosů 0 0 0 0 0

J. Převod provozních nákladů 0 0 0 0 0

* Provozní výsledek hodpodaření 2087 -18078 1928 4568 13972

VI.

Tržby z prodeje cenných papírů a

podílů 0 0 0 0 0

K. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 0 0

IX.

Výnosy z dlouhodobého finančního

majetku 0 0 0 0 0

IX.1

Výnosy z podílů v ovládaných

osobách a v účetních jednotkách

pod podstatným vlivem 0 0 0 0 0

2.

Výnosy z ostatních dlouhodobých

cenných papírů a podílů 0 0 0 0 0

3.

Výnosy z ostatního dlouhodobého

finančního majetku 0 0 0 0 0

X.

Výnosy z krátkodobého finančního

majetku 0 0 0 0 0

L. Náklady z finančního majetku 0 0 0 0 0

X.I.

Výnosy z přecenění cenných papírů

a derivátů 0 0 0 0 0

M.

Náklady z přecenění majetkových

cenných papírů a derivátů 0 0 0 0 0

N.

Změna stavu rezerv a opravnách

položek ve finanční oblasti 0 0 0 0 0

N. Tvorba rezerv na finanční náklady 0 0 0 0 0

XIV. Výnosové úroky 183 117 23 31 4

P. Nákladové úroky 1226 1056 938 1181 1538

XV. Ostatní finanční výnosy 208 171 211 497 235

Q. Ostatní finanční náklady 838 519 736 1280 1243

XVI. Převod finančních výnosů 0 0 0 0 0

R. Převod finančních nákladů 0 0 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření -1673 -1287 -1440 -1933 -2542

S. Daň z příjmu za běžnou činnost -10 155 -13 -47 -82

S.1 splatná 0 0 0 0 0

S.2 odložená -10 155 -13 -47 -82

**

Výsledek hospodaření za běžnou

činnost 424 -19520 501 2682 11512

XVII. Mimořádné výnosy 0 0 0 0 0

T. Mimořádné náklady 0 0 0 0 0

U. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0 0

U.1 splatná 0 0 0 0 0

U.2 odložená 0 0 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0 0 0

W.

Převod podílu na výsledku

hospodaření společníkům 0 0 0 0 0

***

Výsledek hospodaření za účetní

období (+/-) 424 -19520 501 2682 11512

****

Výsledek hospodaření před

zdaněním (+/) 414 -19365 488 2635 11430