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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 2.5
3. Naplnění cíle práce 3.0
4. Metodický postup 3.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 3.0
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 3.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Navržená metodika je funkční, ale v praktické části se jí autor neřídí. Ve výsledku je práce spíše
popisem vývoje jednotlivých ukazatelů, než aby popisovala skutečnou fin. situaci celého podniku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Podnik má vysoký stav pohledávek a závazků. Domníváte se že je tento stav běžný pro dané
odvětví? Uveďte rizika , která z této situace vyplývají.
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